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BANCO MUNDIAL

BIRF - AIF

INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS

INAPA

DIRECCION DE PROGRAMAS Y PROYECTOS ESPECIALES (DPPE)
Proyecto de Mejoramiento del Abastecimiento de Agua y Servicios de Aguas

Residuales en la Repuablica Dominicana
Convenio de Préstamo BIRF No. 9242-DO

Comparacion de

Precios

DO-INAPA-001-2024-CW-RFQ

Contratacion de: Lote I: Obra Electromecinica Ubicaciones: Planta La Dura y Pozo No. 2
en Gaspar Hernandez, ademss de la estacion de bombeo Guauci en la Provincia Espaillat.
Lote II: Obra Civil Ubicacién: Oficina de Ia UEP en Moca, Provincia Espaillat.”

PROCESO No.: DO-INAPA-001-2024-CW-RFQ

UEP-ADQ-NO.141-2024

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

De nuestra consideracion:

Por ia presente, se remiten las respuestas a las preguntas realizadas mediante correo electrénico del

proceso de referencia:

| Pregunta

|

Respuesta

1) Por medio de la presente solicitamos los planos
estructurales, de cimentacion y losa de techo de la
casa.

1) Formar4 parte de este documento como
un anexo.

2) Los planos constructivos de:
a) El archivo comprimido "Planos de Casetas de
Bombeo La Jagua" no contiene documentos.
b) El archivo comprimido "Planos Plataformal
Elevada" no contiene documentos.
¢) No visualizamos el formulario PER-1 mencionado
en el formulario PER-2.

2) a y b) Formardn parte de este
documento como anexos.
c) No existe el formulario PER-1. El
formulario disponible en el sistema debe
ser completado para el personal de laj
propuesta.

3) (Se tiene una fecha programada para la visita de
obra, ya que hay partidas con precios alzados que
requieren evaluacion para su analisis unitario y

3) La visita fue realizada el 30 de octubre
de 2024 y se invito a todos los oferentes.

estimacion de costos?
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| Pregunta

Respuesta

4) En el acapite de "Especificacion técnica, Trabajos
Preliminares y Generales", se menciona la revision
estructural del disefio que debe realizar el contratista.
Esto incluye un estudio de vulnerabilidad, pero no estél
contemplado en la lista de cantidades. Favor aclarar.

4) Se mantiene lo establecido en la lista de
cantidades. Al momento de la
adjudicacion se le entregara el estudio

5) En la partida 1.8, no se puede analizar pues hay dos
tipos de losa: aligerada (m?) y maciza (m?). No hay
plano estructural ni cantidades especificas. Favor
aclarar.

5) Ver Enmienda No. 3, Modificacion No.
7. La partida 1.8 se refiere Unicamente a
la losa aligerada (Ver plano No. 24),
e=0.30 m, Area: 45.52 m? Materiales
especificados en el documento.

[6) ¢ La visita técnica era obligatoria? |

16) No. |

7) En el item III, Subitem B, punto 1:
a) Indicar correccion en la capacidad del
transformador (debe ser 120 Kva).

b) En el Subitem D, punto 1, especificar que sc trata
del suministro de un nuevo generador.

g

7} Ver Enmienda No. 3, Modificaciéon No.

a) El transformador a instalar serd de 112
Kva, trifasico, 60 Hz, 7200/120-240
voltios sumergido en aceite.
b) Ver Modificacion No. 2.

8) En el ltem 5, punto 5.9 (Estacion de Bombeo
Guauct), se menciona retiro de estructura de madera
para soporte de cut-out y pararrayos. Solicitamos
especificar la nueva estructura eléctrica a colocar, ya
que los postes existentes no cumplen con
homologacién actual.

8) Ver Enmienda No. 3, Modificaciones
No. 3 y 4.

9) En el ftem 5, punto 4 (Estacién de Bombeo Guaugci),
se solicita realizar mantenimiento al generador de
emergencia de 350 Kva. Solicitamos especificar el
alcance del mantenimiento, o considerar el suministro
de una nueva unidad debido a su estado actual.

9) ftem 5, Sistema Monte La Jagua, punto
5.4:

Ver Enmienda No. 3, Modificacién No. 2
y 5 donde se procede a eliminar esta
partida.

10) En el item 5, punto 5 (Estacion de Bombeo
Guauci), se menciona reparaciones y pintura general
de caseta de generador existente. Sin embargo, no
existe tal caseta. Favor considerar construir una nueva.

10} Ver Enmienda No. 3, Modificacion
No. 6, donde se procede a modificar esta
partida.

11} Ya que no fue proporcionado un plano estructural
de la estructura existente, no sabemos si soportara los

11) Formara parte de este documento

COMO un anexo.
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Pregunta

Respuesta

cambios a realizarse. Solicitamos incluir un estudio de
vulnerabilidad.

12) En los datos proporcionados, no se detalla la
partida de losas aligeradas y macizas. Solo se muestra
una seccioén y no una vista en planta.

12) Ver Enmienda No. 3, Modificacion
No. 7, donde se procede a modificar esta
[partida,

13) En los planos estructurales no se aprecia cudles
elementos seran reforzados.

13) Favor verificar los planos anexados.

14) En la partida de pisos del primer nivel, no se
contempla la sustitucion del piso que serd demolido
para las zapatas de muro y columnas. Favor aclarar.

14) Los pisos del primer nivel no se ven
afectados. Favor verificar en los planos de
cimiento del primer nivel.

15) En la partida D1 (escalera), solo se contemplan
0.26 m?, pero consideramos que es insuficiente para el
volumen real de la escalera.

15} Se mantiene lo solicitado en el Anexo
2.3, Lista de Cantidades, partida D1.

16) Solicitamos una nueva fecha de entrega hasta que
se aclaren nuestras inquictudes.

16) La nueva fecha de entrega sera el
martes 3 de diciembre de 2024.

17) Se indicd la necesidad de mayor especificidad en
algunas partidas (movimiento de tierra, demolicion,
desmonte, etc.), ya que no se visualizan claramente las
volumetrias y ubicaciones.

17) Favor revisar la lista de cantidades y
los planos anexados.

18) En la partida "Terminaciones y pisos en general",
se plantea una limpieza y brillado de piso.
Consideramos que lo adecuado seria demoler y
colocar nuevas baldosas.

18) Se mantiene lo expresado en la lista de
cantidades.

25 de noviembre del 2024

_pf

las Grullén Valdez 8
Director Interino de/Programas y Proyectos Especigless |

Ing. Ni

[
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